ПОЛИМЕРНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И ТЕХНОЛОГИИ Т.4 (2018), №2, 50–60
 УДК 678.5-1
ВЛИЯНИЕ ТЕХНОЛОГИИ КОМПАУНДИРОВАНИЯ В РАСПЛАВЕ
НАНОКОМПОЗИТОВ ПА6/ОРГАНОГЛИНА НА ИХ СТРУКТУРУ,
МЕХАНИЧЕСКИЕ И РЕОЛОГИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА
С. П. БОГДАНОВИЧ+, Ю. С. КУЗНЕЦОВА, В. Н. УСОВА, С. С. ПЕСЕЦКИЙ
Институт механики металлополимерных систем им. В. А. Белого НАН Беларуси, отдел технологии полимерных композитов,
ул. Кирова 32а, 246050, г. Гомель, Беларусь

Характеристика
органоглины
Условное обозначение органоглины
Cl 30В М 101 М 104
Наименование/
поставщик
Cloisite 30B /
Southern Clay Products (США)
Монамет 101/
ЗАО «Метаклэй» (Россия)
Монамет 104/
ЗАО «Метаклэй» (Россия)
Состав ПАВ (НЕ)2М1Т, анион–Cl–—
[ПАВ] ≈ 30%
М2(НТ)2, анион–Cl—
[ПАВ] ≈ 44%
М2(НТ)1B1, анион: Cl—;
[ПАВ] ≈ 40%
Химическое
строение ПАВ
Средний размер
агрегатов нанопластин, мкм* 13 <125 <125
Межплоскостное расстояние
d001,  Å* 18,5 36,0–42,0 32,0–36,0
*Значения взяты по данным фирм-поставщиков
Таблица 2 — Составы концентратов органоглин и н-ПКМ
Table 2 — Compositions of organoclays concentrates and n-PCM
Обозначение
композита
Метод
получения Основные компоненты, %
А – концентраты органоглин
1.1 I ПА6/Cl 30B-30,0%/Ir 1098 – 1%
1.2 I ПА6/М 101-30,0%/Ir 1098 – 1%
1.3 I ПА6/М 104-30,0%/Ir 1098 – 1%
Б – н-ПКМ
2.1.1 I ПА6/Cl 30B – 0,5%
2.1.2 II ПА6/Cl 30B-0,5% (1,67% концентрата Cl 30B по п. 1.1)
2.1.3 I ПА6 / Cl 30B-3,0%
2.1.4 II ПА6/Cl 30B-3,0% (10% концентрата Cl 30B по п. 1.1)
2.1.5 I ПА6 / Cl 30B – 6,0%
2.1.6 II ПА6/Cl 30B-6,0% (20% концентрата Cl 30B по п. 1.1)
2.2.1 I ПА6/М 101 – 0,5%
2.2.2 II ПА6/М 101-0,5% (1,67% концентрата Cl 30B по п. 1.2)
2.2.3 I ПА6 / М 101 – 3,0%
2.2.4 II ПА6/М 101-3,0% (10% концентрата Cl 30B по п. 1.2)
2.2.5 I ПА6/М 101 – 6,0%
2.2.6 II ПА6/М 101-6,0% (20% концентрата Cl 30B по п. 1.2)
2.3.1 I ПА6/М 104 – 0,5%
2.3.2 II ПА6/М 104-0,5% (1,67% концентрата Cl 30B по п. 1.3)
2.3.3 I ПА6/М 104 – 3,0%
2.3.4 II ПА6/М 104-3,0% (10% концентрата Cl 30B по п. 1.3)
2.3.5 I ПА6/М 104 – 6,0%
2.3.6 II ПА6/М 104-6,0% (20% концентрата Cl 30B по п. 1.3)
Примечания: в состав всех н-ПКМ входит 0,4% МГТ-Ж и 0,3% Ir 1098 от массы ПА6; I, II — соответственно одно- и двухступенчатая
технология компаундирования